
Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 
pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 
cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 135 

 

Data: 22/11/2023 

OGGETTO: 

Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa 

dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 pendente presso la 

Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita 

all'opposizione avverso cartelle di pagamento emesse per 

"Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 

2013".      

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di novembre alle ore quindici e 

minuti cinquanta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore No 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 
pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 
cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 140 del 15/11/2023. 

  

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/03/2022, esecutiva, si è 

impartito indirizzo al Settore Economico – Finanziario - Tributi di attingere dalla Short List comunale 

per individuare un professionista cui conferire incarico legale per opposizione avverso il ricorso, 

dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Cosenza - acquisito al protocollo generale 

dell’Ente al n. 2193 del 11/03/2022, con cui un contribuente, in atti generalizzato, rappresentato e 

difeso dall’Avv. Roberto Principe del Foro di Cosenza, ha citato questo Comune ed altri per 

l’opposizione contro cartelle di pagamento riferite a “Tassa smaltimento rifiuti” Anni 2009-2010-2011-

2012 e “Tares 2013”; 

Dato atto che la suddetta istanza contestava nello specifico: 

- la cartella esattoriale n.03420110034680790000, riguardante “Tassa smaltimento rifiuti” Anno 

2009 avente importo pari ad € 248,52; 

- la cartella esattoriale n.03420110054711172000, riguardante “Tassa smaltimento rifiuti” Anno 

2010 avente importo pari ad € 229,22; 

- la cartella esattoriale n.03420120045893644000, riguardante “Tassa smaltimento rifiuti” Anno 

2011 avente importo pari ad € 229,19; 

- la cartella esattoriale n.03420140043966280000, riguardante “Tassa smaltimento rifiuti” Anno 

2012 avente importo pari ad € 195,00; 

- la cartella esattoriale n.03420160031558127000, riguardante “Tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (Tares)” Anno 2013 avente importo pari ad € 486,52; 

Rilevato che, con determinazione del Settore Economico/Finanziario n. 67/207 del 09/05/2022, si 

conferiva incarico all'Avv. Francesca Santoro del foro di Cosenza per opposizione avverso il ricorso 

dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Cosenza – ns. prot. n. 2193 del 11/03/2022, riferito 

a "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013"e, contestualmente, si assumeva 

relativo impegno di spesa;  

Dato atto che, con nota del 13/11/2023, acquisita in pari data al protocollo di questo Ente al n. 

9130, l’Avv. Francesca Santoro comunicava, motivando adeguatamente, la rinuncia al mandato 

difensivo di cui sopra riferito al giudizio pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria (ex 

Commissione Tributaria Provinciale) di primo grado di Cosenza R.G. n. 2706/2022 e, altresì,  la data 

di fissazione della prossima udienza al 13/12/2023;  

Ravvisata, per quanto sopra esposto, la necessità di conferire nuovo incarico legale per la difesa di 

questo Ente dinanzi  la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza nel giudizio R.G. n. 

2706/2022; 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 
pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 
cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 3 di 6 
 

Ribadita l’infondatezza delle motivazioni addotte a sostegno delle pretese di parte ricorrente per 

come da documentazione in atti d’ufficio; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 19/09/2019 ad oggetto: “Avviso pubblico per 

manifestazione d'interesse per costituzione di una "Short List" di Avvocati per il conferimento di 

incarichi legali per la costituzione e tutela del Comune di Marano Principato innanzi all'Autorità 

Giudiziaria. - Avviso Pubblico( L.190/2012 e ss.mm).”, esecutiva;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30/04/2020 ad oggetto: “Riproposizione Avviso 

pubblico per manifestazione d'interesse per costituzione di una  "Short List" di Avvocati per il 

conferimento di incarichi legali per la costituzione e tutela del Comune di Marano Principato 

innanzi all'Autorità Giudiziaria. - ( L.190/2012 e ss.mm).”, esecutiva; 

Visto l’elenco dei professionisti componenti la “Short List”, predisposto a seguito dell’espletamento 

delle suddette procedure ad evidenza pubblica e dei relativi aggiornamenti semestrali, acquisito 

al protocollo n. 5694 del 10/07/2023; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 

e ss.mm.).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., 

ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.-”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018;  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra, 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 
pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 
cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 4 di 6 
 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI IMPARTIRE, all’uopo, per le motivazioni sopra dette, direttiva al Settore 

Economico/Finanziario/Tributi  affinché individui, attingendo dalla Short List comunale, il legale 

cui conferire incarico per l’opposizione, dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria Provinciale di 

Cosenza, avverso l’istanza di ricorso acquisita al prot. n. 2193 del 11/03/2022 (cartelle di 

pagamento riferite a “Tassa smaltimento rifiuti” Anni 2009-2010-2011-2012 e “Tares 2013”) 

giudizio R.G. n. 2706/2022; 

2. DI DARE ATTO che il Sindaco pro tempore, conferirà al difensore formale procura speciale 

contenente i più ampi poteri di legge per il buon esito del giudizio; 

3. DI STABILIRE, all’uopo, sulla base del valore, della tipologia della vertenza, e della fase in cui si 

trova il giudizio di cui all’oggetto, un importo max di budget pari ad € 100,00 omnicomprensivo 

di compenso, oneri e spese, fino alla definizione del grado di giudizio; 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Economico Finanziario Tributi al compimento di ogni 

altro atto consequenziale eventualmente necessario; 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile Settore Economico Finanziario, quale 

RUP; 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari e Prefettura; 

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 
pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 
cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE 
 

 
 

 

Data 15/11/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 



Oggetto: Atto d'indirizzo per affidamento incarico legale per la difesa dell'Ente nel giudizio R.G. n. 2706/2022 
pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cosenza riferita all'opposizione avverso 
cartelle di pagamento emesse per "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013".

 Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 27/11/2023: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 9563 del 27-nov-2023 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-nov-2023 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 27/11/2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 27/11/2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 27/11/2023 al 12/12/2023 

 

N. 1054 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 



Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 209 DEL REG. SETTORE 

N. 649 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 01/12/2023 

OGGETTO: 

Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone 

per la difesa di questo Ente nel giudizio R.G. 2706/22 

pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di 

Primo Grado di Cosenza, per l'opposizione avverso 

l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) 

riferita a "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-

2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A.      
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Premesso che, con determinazione dello scrivente Ufficio n. 67/207 del 09/05/2022, si è 

conferito incarico legale per la difesa di questo Ente dinanzi all’ex Commissione Tributaria 

Provinciale di Cosenza - ora Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado - per l’opposizione 

avverso l’istanza di ricorso acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2193 del 11/03/2022, 

con cui un contribuente in atti generalizzato, rappresentato e difeso dall’Avv. Roberto Principe 

del Foro di Cosenza, ha citato questo Comune ed altri per cartelle di pagamento riferite a 

“Tassa smaltimento rifiuti” Anni 2009-2010-2011-2012 e “Tares 2013”; 

Dato atto che la suddetta istanza contestava nello specifico: 

- la cartella esattoriale n.03420110034680790000, riguardante la “Tassa smaltimento 

rifiuti” Anno 2009 avente importo pari ad € 248,52; 

- la cartella esattoriale n.03420110054711172000, riguardante la “Tassa smaltimento 

rifiuti” Anno 2010 avente importo pari ad € 229,22; 

- la cartella esattoriale n.03420120045893644000, riguardante la “Tassa smaltimento 

rifiuti” Anno 2011 avente importo pari ad € 229,19; 

- la cartella esattoriale n.03420140043966280000, riguardante la “Tassa smaltimento 

rifiuti” Anno 2012 avente importo pari ad € 195,00; 

- la cartella esattoriale n.03420160031558127000, riguardante la “Tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (Tares)” Anno 2013 avente importo pari ad € 486,52; 



Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 2 di 5 

Vista la rinuncia al mandato difensivo trasmessa dal legale procuratore dell’Ente e 

acquisita al prot. del Comune al n. 9130 del 13/11/2023; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 135 del 22/11/2023 con cui si è disposto indirizzo per il 

conferimento del nuovo incarico legale per la difesa dell’Ente dinanzi alla Corte di Giustizia 

Tributaria di primo grado di Cosenza, nel giudizio pendente iscritto al n. R.G. 2706/22; 

Ritenuto procedere in merito; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 19/09/2019 ad oggetto: “Avviso 

pubblico per manifestazione d'interesse per costituzione di una "Short List" di Avvocati per il 

conferimento di incarichi legali per la costituzione e tutela del Comune di Marano Principato 

innanzi all'Autorità Giudiziaria. - Avviso Pubblico( L.190/2012 e ss.mm).”, esecutiva;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30/04/2020 ad oggetto: 

“Riproposizione Avviso pubblico per manifestazione d'interesse per costituzione di una  "Short 

List" di Avvocati per il conferimento di incarichi legali per la costituzione e tutela del Comune 

di Marano Principato innanzi all'Autorità Giudiziaria. - ( L.190/2012 e ss.mm).”, esecutiva; 

Visto l’elenco dei professionisti componenti la “Short List”, predisposto a seguito 

dell’espletamento delle suddette procedure ad evidenza pubblica e dei relativi 

aggiornamenti semestrali, acquisito al protocollo n. 5694 del 10/07/2023; 

Dato atto che, al fine individuare il professionista a cui conferire l’incarico di cui 

all’oggetto, si è attinto dal suddetto elenco richiedendo migliore offerta all’Avv. Daniela 

Falcone del foro di Cosenza, giusta nota prot. n. 9597 del 28/11/2023, in considerazione delle 

esperienze e delle specializzazioni indicate nel curriculum vitae, in atti d’ufficio; 

Che, con nota prot. n. 9614 del 29/11/2023, è stato acquisito un preventivo di spesa 

riferito a quanto in oggetto avente importo pari ad € 100,00 omnicomprensiva di onorari, 

spese ed oneri fiscali (cap. 4% ed iva 22%, a detrarre Ritenuta Acconto 20%), pervenuta 

dall’Avv. Daniela Falcone del foro di Cosenza così di seguito dettagliato: 

- Compenso € 78,82 

- cap 4% (su € 78,82) € 3,15 

- iva 22% (su € 81,97) € 18,03 

Totale  € 100,00 

Ritenuta congrua l’offerta;  

Dato atto che, per come indicato nel disciplinare d’incarico prot. n. 9622 del 

30/11/2023, sottoscritto con il professionista suddetto, in caso di estinzione anticipata della 

causa, per qualsiasi ragione il compenso nel limite massimo sopraindicato dovrà comunque 

essere rapportato all’attività effettivamente svolta; 

Viste le dichiarazioni rese dal legale incaricato ai sensi degli artt. 14, comma 1, lettere 

d) ed e) e 15 comma 1 lett. c del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 53 comma 

14 del d.lgs.165/2001, prot. n.9645 del 29/11/2023, in atti d’ufficio; 

Vista la polizza per la copertura dei rischi di responsabilità civile professionale, acquisita 

al prot. n.9645 del 29/11/2023; 



Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 3 di 5 

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate conferire incarico legale all’Avv. Daniela 

Falcone del Foro di Cosenza ---  con sede in Via Giacomo Mancini, 130 – 87100 Cosenza --- 

p.iva: 02664530785; 

Visto il decreto sindacale n. 06 prot. n. 2949 del 03/04/2023: “Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) alla Rag. Emilia 

MOLINARO (Cat. D) per il Settore II – Economico/Finanziario- Dal 01/04/2023 al 31/12/2023.”;  

Vista la determinazione n.16/2 del 10/01/2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile 

del Procedimento Settore II Economico/Finanziario Dott.ssa Nadia Francesca Bilotto - Anno 

2023.”;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 

Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - 

Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 

2023.-”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018;  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. di CONFERIRE, all’uopo, per le motivazioni sopra dette, incarico legale all’Avv. Daniela 

Falcone del Foro di Cosenza ---  con sede in Via Giacomo Mancini, 130 – 87100 Cosenza 

--- p.iva: 02664530785, giusto preventivo di spesa prot. n. 9614 del 29/11/2023, avente 

importo complessivo pari ad € 100,00; 

2. di DARE ATTO CHE la formalizzazione dell’incarico è avvenuta in base ad apposito 

disciplinare secondo gli schemi in uso presso gli uffici dell’Ente; 

3. d i  IMPEGNARE la spesa complessiva di € 100,00 oneri compresi su apposito capitolo del 

bilancio di previsione 2023-2025 – Anno 2023; 

4. di DARE ATTO che per il servizio in oggetto il codice CIG ottenuto è il seguente: CIG 

ZCE3D8E60A; 

5. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 

del d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 



Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 4 di 5 

174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente;  

6. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;  

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

8. di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

9. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  1569 Anno 2023 Euro 100,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 11 1 03 260/0 

 

Previsioni Iniziali Euro 6.500,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 5.495,23 

Disponibilità Euro 1.004,77 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 18/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 19/12/2023 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1128 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 19/12/2023 al 03/01/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 19/12/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 



Pagina 1 di 4  Curriculum Vitae di FALCONE DANIELA 

  

 

Curriculum reso sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (si allega 

fotocopia documento di identità valido).  Consapevole, secondo quanto 
prescritto dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, della responsabilità penale 

cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace, falsità negli 
atti ed uso di atti falsi, il sottoscritto dichiara sotto la propria 

responsabilità quanto segue: 

 
 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 
 

Nome  FALCONE DANIELA 

Indirizzo studio professionale  VIALE GIACOMO MANCINI N. 130 - 87100 COSENZA (CS), ITALIA 

Telefono  0984. 413616 

Fax  0984.413616 

E-mail  avv.danielafalcone@yahoo.it 

Pec  danielafalcone@legalmail.it 

Nazionalità  ITALIANA 

Data di nascita  12 FEBBRAIO 1975 

Luogo di nascita   CATANZARO (CZ) 

 
TITOLI 

 

  2022 

Nomina consigliere del Consiglio Distrettuale di Disciplina di Catanzaro – 
quadriennio 2023 – 2026. 

  2017  

Iscrizione nell'Albo Speciale degli Avvocati ammessi al patrocinio dinanzi alla 

Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori;  

Abilitazione al gratuito patrocinio in materia penale (per esperienza professionale 

specifica). 

  2012  

Abilitazione al gratuito patrocinio in materia tributario contabile amministrativo 
(per esperienza professionale specifica). 

  2006  

Abilitazione al gratuito patrocinio in materia civile ed affari di volontaria 

giurisdizione (per esperienza professionale specifica); 

Iscrizione nell’elenco dei professionisti delegati alle vendite immobiliari di cui 

all’art. 179 ter disp.att. c.p.c., per specifiche esperienza maturate nello 

svolgimento di procedure esecutive immobiliari. 

  2004 

Iscrizione Ordine degli avvocati di Cosenza. 

  2000 

Laurea in giurisprudenza conseguita presso Università degli studi Magna Grecia 

di Catanzaro. 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

 Date (da – a)  2008 – A TUTT’OGGI 

 Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 STUDIO LEGALE ZAGLIO – ORIZIO E ASSOCIATI 

- piazza della Loggia, 5 – 25121 Brescia (BS) - Italia 

- grand Gateway, Hongqiao Rd, 3 Rm 3002 Tower 2 – Shangai PRC 

F O R M A T O  E U R O P E O   
P E R  I L   

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

mailto:avv.danielafalcone@yahoo.it


Pagina 2 di 4  Curriculum Vitae di FALCONE DANIELA 

  

 

 Tipo di azienda o settore  STUDIO LEGALE (DIRITTO CIVILE, PROCEDURE ESECUTIVE E RECUPERO CREDITI) 

 Tipo di impiego  COLLABORAZIONE 

 Principali mansioni e 

responsabilità 

 DOMICILIAZIONI E DISCUSSIONE CAUSE PER LA CALABRIA 

 

 Date (da – a)  2004 – A TUTT’OGGI 

 Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 LAVORO AUTONOMO  

 Tipo di azienda o settore  STUDIO LEGALE 

 Tipo di impiego  AVVOCATO - TITOLARE DELLO STUDIO LEGALE FALCONE & PARTNERS 

 Principali mansioni e 

responsabilità 

 Consulenza ed assistenza di natura pluridisciplinare, con specifica competenza 

in diritto civile, commerciale, diritto fallimentare, contenzioso recupero crediti 
(procedure esecutive mobiliari, immobiliari e presso terzi), diritto del lavoro, 

diritto amministrativo e tributario.  

PRESTA ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE, IN MATERIA DI DIRITTO CONTRATTUALE, 

PROCEDURE ESECUTIVE E RECUPERI CREDITI. TRA I PRINCIPALI INCARICHI PRESTATI: 

- Vendita immobiliare – esecuzione specifica di concludere il contratto ex 

art. 2932 c.c.; 

- Proprietà industriale ed intellettuale - tutela del marchio; 

- Risoluzione contratto per inadempimento – violazione principi 

correttezza e buona fede; 

- Opposizione all’esecuzione ed agli atti esecutivi ex art. 615 e ss. c.p.c.;  

- Procedure esecutive immobiliari (c/o Trib. Paola; Trib. Castrovillari; Trib. 

Cosenza; Trib. Rossano; Trib. Lamezia Terme; Trib. Catanzaro); 

- Procedure esecutive mobiliari e presso terzi ex art. 543 c.p.c..   

PRESTA ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE, IN MATERIA DI DIRITTO DEL LAVORO E 

PREVIDENZA. TRA I PRINCIPALI INCARICHI PRESTATI: 

- Rappresentanza e difesa di ente in materia di pubblico impiego – 

impugnazione determina presa atto graduatoria interna;  

- Rappresentanza e difesa di ente in materia di pubblico impiego – 

impugnazione provvedimento disciplinare e richiesta risarcimento danni; 

- inquadramento superiore;  

- impugnazione licenziamento; 

- differenze retributive. 

PRESTA ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE, IN MATERIA DI DIRITTO AMMINISTRATIVO, ANCHE 

IN RAPPRESENTANZA E DIFESA DI ENTI PUBBLICI. TRA I PRINCIPALI INCARICHI PRESTATI: 

- Rappresentanza e difesa di ente nel procedimento di impugnazione di 

determina di esclusione dalla procedura aperta per assunzione e nomina 

commissione di valutazione;  

- Rappresentanza e difesa di ente nel procedimento di annullamento – 

previa sospensione – di ordinanza chiusura attività commerciale;  

- accesso ai documenti amministrativi ai sensi dell’art. 116 c.p.a.; 

- ricorso avverso silenzio – inadempimento ai sensi dell’art. 31 e 117 

c.p.a.; 

- ricorso per giudizio di ottemperanza a giudicato. 

 

CURATORE FALLIMENTARE PER IL TRIBUNALE DI COSENZA ED ACQUISIZIONE DI SPECIFICA 

ESPERIENZA IN CONTROVERSIE PREVISTE DALLA LEGGE FALLIMENTARE, QUALI: 

- Istanza per dichiarazione di fallimento in estensione ex art. 147, comma 

5, R.D. n. 267/1942; 

- Reclamo ex art. 18 R.D. n. 267/1942; 

- Opposizione allo stato passivo ex art. 98 e 99 L.F.. 

PROFESSIONISTA DELEGATO ALLA VENDITA E CUSTODE GIUDIZIARIO DI BENI IMMOBILI PER IL 

TRIBUNALE DI COSENZA EX ART. 179 TER DISP. ATT. C.PC. PER ESPERIENZA PROFESSIONALE 



Pagina 3 di 4  Curriculum Vitae di FALCONE DANIELA 

  

 

SPECIFICA ACQUISITA. 

 
 

 Date (da – a)  2004 – 2008 

 Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 STUDIO LEGALE GIUNGATO 

via Guido D’Orso, 23 – 87100 Cosenza (CS) 

 Tipo di azienda o settore  STUDIO LEGALE (DIRITTO BANCARIO – ESECUZIONI - AMMINISTRATIVO) 

 

 Tipo di impiego  COLLABORAZIONE 

 Principali mansioni e 

responsabilità 

 PREDISPOSIZIONE ATTI E DISCUSSIONE CAUSE 

 
 

 Date (da – a)  2000 – 2003 

 Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 STUDIO LEGALE GIUNGATO 

via Guido D’Orso, 23 – 87100 Cosenza (CS) 

 Tipo di azienda o settore  STUDIO LEGALE (DIRITTO BANCARIO - ESECUZIONI – AMMINISTRATIVO) 

 

 Tipo di impiego  TIROCINIO PROFESSIONALE 

 Principali mansioni e 

responsabilità 

 ADEMPIMENTI DI CANCELLERIA, PREDISPOSIZIONE ATTI E DISCUSSIONE CAUSE 

 

 Date (da – a)  1994 - 1999 

 Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 STUDIO SPA DI CARMINE SPADAFORA & C. S.N.C. 

via Irto di Laurignano – 87040 Dipignano (CS) 

 Tipo di azienda o settore  AGENZIA PUBBLICITARIA 

 Tipo di impiego  PROMOTER 

 Principali mansioni e 

responsabilità 

 MERCHANDASING 

 
ATTIVITÀ FORMATIVA  

 

  2008 - 2023 

  DAL 2008 A TUTT’OGGI  

PARTECIPAZIONE A CORSI ED EVENTI DI FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE. 

Fondazione “Scuola Forense” della Provincia di Cosenza 

Società “Alta Formazione Giuridica” 
 

2022 
CORSO DI FORMAZIONE DEI NUOVI CONSIGLIERI DEL CONSIGLIO DISTRETTUALE DI 

DISCIPLINA – QUADRIENNIO 2023/2026  

Consiglio Nazionale Forense - Roma  
 

2005 

CORSO “IL PROCESSO ESECUTIVO IMMOBILIARE TRA PRASSI VIRTUOSE E RIFORME 

LEGISLATIVE” 

Ufficio Referenti per la Formazione Decentrata c/o la Corte d’Appello di CZ 
 

2003 
CORSO “LA RIFORMA DEL DIRITTO SOCIETARIO” 

Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Cosenza 
Banca Carime Spa – Serv. Aff. Legali 

 

 
Si autorizza, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., il trattamento dei dati personali. 



Pagina 4 di 4  Curriculum Vitae di FALCONE DANIELA 

  

 

 

Cosenza, lì 29/11/2023 

 
avv. Daniela Falcone 

(sottoscritto digitalmente) 

Daniela
Falcone
29.11.2023
17:38:18
GMT+01:00



La sottoscritta Avv. Daniela Falcone, nata a …omississ… il …omississ…  ---  

con sede in Via Giacomo Mancini, 130 – 87100 Cosenza --- codice fiscale: …omississ…  

--- p.iva: 02664530785, in riferimento all’incarico legale di cui alla deliberazione di G.C. n. 

135 del 22/11/2023, in relazione agli obblighi previsti dall'articolo 14, comma 1, lettere d) 

ed e) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

 

DICHIARA 

 di ricoprire le seguenti altre cariche presso enti pubblici o privati: 

N
. 

DENOMINAZIONE 
DELL'ENTE 

CARICA RIVESTITA COMPENSI PERCEPITI 

1    

2    

3    

4    

5    

 

 di aver ricevuto i seguenti incarichi, con oneri a carico della finanza pubblica: 

N
. 

DENOMINAZIONE 
DELL'ENTE 

INCARICO RICEVUTO COMPENSI PERCEPITI 

1    

2    

3    

4    

5    

 
Marano Principato, lì 29/11/2023 

 
 

In fede 
 

F.to Avv. Daniela Falcone 
 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RELATIVA ALLO SVOLGIMENTO DI ALTRI 

INCARICHI O CARICHE O ATTIVITA’ PROFESSIONALI 

(ART. 15 COMMA 1 LETT. C DEL D.LGS.33/2013) 

La sottoscritta Avv. Daniela Falcone, nata a …omississ…il …omississ…---  con sede 

in Via Giacomo Mancini, 130 – 87100 Cosenza --- codice fiscale: …omississ… --- 

p.iva: 02664530785, in riferimento all’incarico legale di cui alla deliberazione di G.C. n. 

135 del 22/11/2023, 

 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000: 

A. con riferimento ai dati relativi allo svolgimento di incarichi in enti di diritto privato  

regolati  o  finanziati dalla pubblica amministrazione 

(X) di NON svolgere incarichi in enti di diritto privato  regolati  o  finanziati  dalla 

pubblica amministrazione  

(  ) di  svolgere i seguenti incarichi in enti di diritto privato  regolati  o  finanziati  dalla 

pubblica amministrazione 

 

n Ente incarico durata Gratuito 
si/no 

     

     

 

B. con riferimento ai dati relativi alla titolarità di cariche in enti di diritto privato  regolati  o  

finanziati  dalla pubblica amministrazione 

(X) di NON avere titolarità di cariche in enti di diritto privato  regolati  o  finanziati  

dalla pubblica amministrazione  



(  ) di  avere la titolarità delle seguenti cariche in enti di diritto privato  regolati  o  

finanziati  dalla pubblica amministrazione 

 

n Ente carica durata Gratuita 
si/no 

     

     

C. con riferimento ai dati relativi allo svolgimento di attività professionali 

 (  ) di NON svolgere attività professionali  

(X) di  svolgere le seguenti attività professionali 

 

n Attività professionale dal note 

 avvocato 16/01/2004  

    

 

Si impegna infine 

D. a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni che interverranno nel corso 

dell’incarico. 

Marano Principato lì,   29/11/2023 

                                                                                       In fede  

                                                                                        F.to Avv. Daniela Falcone 

 



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTI DI INTERESSE 

(ART. 53 COMMA 14 DEL D.LGS.165/2001) 

La sottoscritta Avv. Daniela Falcone, nata a …omississ… il …omississ… ---  

con sede in Via Giacomo Mancini, 130 – 87100 Cosenza --- codice fiscale: 

…omississ… --- p.iva: 02664530785, in riferimento all’incarico legale di cui alla 

deliberazione di G.C. n. 135 del 22/11/2023,  

 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000: 

A. l’insussistenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse, ai sensi 

della normativa vigente, con l’Amministrazione conferente l’incarico; 

B. l’insussistenza di altre cause di incompatibilità ad assumere l’incarico; 

C. di avere piena conoscenza delle norme contenute nel d.P.R. 62/2013, 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici), 

applicabile all’eventuale instaurando rapporto ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 

medesimo decreto; 

D. di accettare tutte le condizioni previste nel bando/disciplinare di incarico;  

E. di comunicare tempestivamente le eventuali variazioni che interverranno nel 

corso dell’incarico. 

Marano Principato lì,   29/11/2023  

                              In fede 

F.to Avv. Daniela Falcone 


